סוג מניות יש זכויות שונות. לעומת זאת, עקרון ״מניה אחת –

קול אחד״ התקף בישראל, מחייב סוג אחד של מניות בעלות

זכויות שוות בחברות ציבוריות שמניותיהן נסחרות בבורסה

לניירות ערך בתל אביב.

העיקרון הזה אומץ בישראל על ידי הכנסת ונכנס לתוקף ב-1

ביולי 1991 כסעיף 46ב לחוק ניירות ערך, התשנ״א-1990.

בינואר 2024 פרסם משרד האוצר להערות הציבור תזכיר חוק

לעידוד פעילות בשוק ההון )תיקוני חקיקה(, התשפ"ד-2023,

אשר אם יאומץ בידי הכנסת יאפשר לחברות דואליות להירשם

למסחר בישראל עם מספר סוגי מניות, בכפוף לתנאים ומגבלות

שתקבע הרשות לניירות ערך. כיום, החוק קובע כי בהון החברה

יהיה סוג מניות אחד בלבד, המקנה זכויות הצבעה שוות ביחס

לערכן הנקוב. כחריג, החברה יכולה להנפיק מניות בכורה

בעולם תעודד חברות לגייס הון בבורסה לניירות ערך בתל

אביב ותביא לצמיחת שוק ההון בישראל לטובת המשקיעים

והחברות המגייסות הון.

הליכי החקיקה שבהם התקבל
העיקרון ״מניה אחת – קול

אחד״ בחוק ניירות ערך
העיקרון ״מניה אחת – קול אחד״ הועלה לראשונה בהצעת

10 לחוק ניירות ערך חוק מטעם הממשלה בתיקון מס׳

)התש״ן-1990(. בהצעה הראשונית נאמר כי סעיף 46ב

לחוק יתוקן כך ש״תנאי לרישום למסחר של מניות של חברה

שמניותיה אינן רשומות למסחר הוא כי יהיה בהונה סוג מניות

אחד בלבד, אשר מקנה זכויות הצבעה שוות ביחס לערכן

הנקוב; הוראה זו לא תחול על מניות בכורה ועל מניות מדינה

מיוחדות״.1 לדירקטוריון הבורסה הוענקו סמכויות לסרב לרשום

הוא בכך שעניין שוויון זכויות ההצבעה, שבהצעת החוק היה

מסור לשיקול דעתם של מתקיני תקנון הבורסה, נקבע כעת

בחוק עצמו. נוסף על כך, הסייג המאפשר הנפקת מניות

בכורה שונּה באופן שהדבר יתאפשר רק אחרי שחלפה שנה

מיום שהחברה רשמה את מניותיה למסחר בבורסה. החוק

עבר בקריאה השנייה והשלישית בנוסח שהוצע על ידי ועדת

הכספים )תיקון 11 התש״ן-1990(.

עיקרון ״מניה אחת – קול
אחד״ בפסיקה

פסיקה ראשונה בעניין זה הגיעה לאחר 15 שנה, בשנת 2015,

בעניין פריגו נ׳ מיילן. הרשות לניירות ערך החליטה לנקוט

מדיניות חדשה, מקילה בהחלת עקרון ה״מניה אחת – קול

אחד״, לגבי חברה זרה הרשומה ברישום דואלי בבורסה בתל

אביב. בהחלטת בית המשפט שלא למנוע ממיילן את מתן

בשוק ההון עסקו במהלך השנים בניסיונות לעקוף את עקרון

״מניה אחת – קול אחד״. אחת הדרכים הייתה באמצעות הקמת

מבנים תאגידיים משורשרים )״פירמידות״(, שבהם מי ששולט

בחברה-האם שבצמרת שולט בעקיפין במניות של החברות

במורד הפירמידה, גם אם ההשקעה שלו בהון שלהן מזערית.

החוק לקידום התחרות ולצמצום הריכוזיות, התשע״ד-2013

)״חוק הריכוזיות״( ניסה להתמודד עם התופעה הזאת. בחוק

הוגבלו פירמידות שליטה לשתי שכבות. החברות קיבלו אורכה

של ארבע שנים, עד סוף 2017, כדי לצמצם את השכבה

מאפשרים מבנה פירמידלי שיש בו כדי להקהות את יעילות

העיקרון הדמוקרטי. לבסוף, ניתן למצוא בחוקים מדינתיים

מנגנונים מנציחי שליטה )lock-in mechanisms( – מניות

depository( ותעודות הפקדה )priority shares( עדיפות

certificates(. בישראל מותרים הסכמי שליטה בין בעלי מניות,

אך החוק לקידום התחרות ולצמצום הריכוזיות, התשע״ד-2013,

הגביל מאוד את השימוש בפירמידות. הדיון להלן סוקר את

המנגנונים הקיימים במספר מדינות בעולם.

ארצות הברית

דיני החברות בארצות הברית, כמו תחומים אחרים של המשפט

הפרטי, נתונים – על פי החוקה האמריקאית – לסמכות

השיפוט החקיקתית של כל מדינה )להבדיל מחקיקה פדרלית

בתחומים שנמסרו לסמכות השיפוט החקיקתית של הקונגרס